
                                 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 

 

    
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea întocmirii și depunerii proiectului, a notei de fundamentare a investiției și a 

cheltuielilor legate de proiectul cu titlul ”Reabilitare imobil Școală primară Hulubești, în Comuna Bughea 

de Jos, județul Argeș” 

 
Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, județul Argeș, întrunit în ședință ordinară a lunii mai 

 Având în vedere: 

➢  referatul de aprobare al Primarului comunei Bughea de Jos, în calitatea sa de inițiator, nr. 

2915/06.05.2022  

➢ raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Bughea de Jos înregistrat sub nr. 2916/06.05.2022 cu privire la necesitatea și oportunitatea investiției; 

➢ prevederile Legii 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

precum şi cu legislația națională incidentă; 

➢ Avizul comisiilor de specialitate a Consiliului Local Bughea de Jos conform art.125 alin.(1) și (2) 
din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ; 

➢ Prevederile HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al documentatiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice; 

Ținând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

Ȋn temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d), art.139, art.196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă următoarea, 

 

 HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă întocmirea și depunerea proiectului, a notei de fundamentare si a cereri de finantare a 

investiției legate de proiectul cu titlul “Reabilitare imobil Școală primară Hulubești, în Comuna Bughea de 

Jos, județul Argeș", pentru accesare fonduri europene și atragere de alte surse de finanțare . 

Art.2. Cheltuielile neeligibile impuse care asigură implementarea proiectului, astfel cum acestea vor 

rezulta din documentațiile tehnico-economice/contractul de lucrări solicitate în etapa de implementare se suportă 

din veniturile proprii ale bugetului local. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Bughea dce Jos 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obli gatoriu, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Bughea de Jos județul Argeș, Instituției Prefectului-

Județul Argeș  în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, se afișează la sediul instituției precum și 

pe pagina de internet. 

    

 

     Preşedinte de şedinţă ,                                                                               Contrasemnează pentru legalitate 

        Consilier local,                                                                                                    Secretar general,  

     Bogdan Oancea                                        Bianca  State-Golumbeanu 

                         

                                 
     

 
Nr. 40/ 23 mai 2022 

 

Total consilieri 13 din care 10 prezenți, 10 voturi pentru, 0 voturi contra, 0 abțineri. 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com

